FINIS.

# DE MVNERE EPISCOPALI

Officium Episcopi post Verbi prædicationem consistit potissimum in impositione manuum, & uisitatione Ecclesiarum.

PISCOPI Munus in duobus potissimum consistit. Primum, in impositione manuum, quæ est ordinum ecclesiasticorum collatio, ac institutio ministrorum. Deinde in visitaione dicæcæsos. Vtrunque beatissimus Apostolus ad Titum dilectum Titum 1. filium, Cretæ Episcopum scribens, complectitur: Huius, inquit, rei gratia, reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt, corrigas, & constitutas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Alterum verò idem Apostolus, cum à Mileto discessum maturaret, profecturus Hierosolymam, ac certus quod amplius haud visurus esset faciem eorum omnium, per quos transiuit, prædicans regnum d e i, vocatis illò ad se ab Epheso ecclesiæ presbyteris, apostolica vehementia inculcat, cum ait: Attendite Acto. 20 vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Et quoniam scio, inquit, quod intrabunt post discessiōnem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi: & ex vobisipsis exurgent viri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se: propterea vigilate. Cui muneri, ut ambo illa apostolici ordinis eximia luminaria, nimirum Petrus, ac il- Acto. 9 lius collega Paulus, satisfacerent, alter transiuit & inuisit Acto. 15 vniuersos, alter perambulauit Syriam & Ciliciam, confirmans ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & seniorum: nimirum non tantum verbo, sed & exemplo Episcopos commonentes, ut qui speculatores in Dei ecclesia constituti sunt ac appellantur, prouinciaz sibi mādatæ, vigilantif-

simè intendant, fidem, conuersationem, mores & vitam singulorum explorent, examinentq; ac prouideant, ne alicubi quis in ea vocatione, ad quam à Deo vocatus est, tortpescat.

**T** De impositione manuum, quæ est ordinum ecclesiasticorum collatio, ac institutio ministrorum. C A P . I.

M P O S I T I O manuum est ostium, per quod intrant qui ecclesiarii gubernaculis admouentur. Proinde quia eiuscemodi ostium diligenter custoditum nō est, factū est, vt tanta mala quæ sentimus, agminatim in ecclesiam Dei irruperint.

Huius ianuæ vigilantissimi custodes fuerunt Apostoli C H R I S T I , & quoquot ipsis successerunt, Apostolici episcopi. In primis verò diuinissimus Paulus, qui dilectissimis discipulis Timotheo ac Tito, eiuscemodi custodia formulam ex professō prescribit. Porro Apostoli, cum esset in locum Iudeæ proditoris diligendus duodecimus collega, statuerunt duos ex his viris (qui cum ipsis congregati fuerunt in omni tempore quo intravit & exiuit inter eos dominus I E S U S ) probatissimos, electionem alterutrius domino cōmittentes. Ad hæc, cum essent diligendi primi illi ecclesie diaconi, Apostoli conuocata discipulorum multitudine, dixerunt: Considerate fratres ex vobis viros boni testimonij, plenos spiritu sancto ac sapientia, quos constituamus super hoc opus, atq; illi (cum placuisse hic sermo) eorum omni multitudine elegerunt Stephanum, virum plenū fide & Spiritu sancto, ac reliquos sex, quos statuerunt ante conspectum Apostolorum, qui dein non temerè sed orantes, illis imposuerunt manus. Denique de Barnaba, per Apóstolos ad Antiochiam destinato, refert scriptura: Quoniani Apostoli miserunt Barnabam, quod esset vir bonus & plenus Spiritu sancto ac fide. Quibus exemplis edocemur, quanta cura ac dele&gu, manus impositionē fieri oporteat. Beatus Apostolus inter alia Timotheum sic alloquitur:

Año. 6  
Año. II  
**2. Timo.** Commenda, inquit, quæ audisti per me per multos testes fidei.  
**1. Timo.** fidibus, qui & idonei erunt alios docere. Et iterum: Manus nemini cito impolleris, neque communicaueris peccatis alienis. A qua regula cum longe lateque discessum sit, affectibus priuatis sibi omnia vendicantibus, morbus obortus est plurimus, atq; ita radicatus, ut vix spes medendi relicta sit. Neque

tamen

tamen in medijs & exulceratissimis morbis de remedio desperandum erit, sed tanto magis de pharmaco idoneo cogitandum prouidendumque.

**T**Ad certum titulum ecclesiæ ministros canonice deligendos ordinandosq;. CAP. II.

**Q**Voniam verò primitiæ ecclesiæ facies, quod ad institutum ministrorum attinet, paulatim immutata fuit: Lateranæ ab AE. mimirum, dotatis tēplis, sacerdotijsq; ac certis stipendiis ministrantibus constitutis: visum subinde sanctis Patribus non absq; multa ratione fuit, ne quisquam sine certo titulo (qui illi victum necessariū suppeditaret) ad maiores, quos & sacros ordines vocamus, ordinaretur. Adhibita etiam non leui seueritate in Episcopos, qui secus facere præsumpsissent. Quæ cum sic se habeant, reformationem ordiri hinc fuerit necesse. Vidēdum itaque in primis est, vt collationes ecclesiasticorum iacerdotiorum seu beneficiorum, vt electiones, præsentationes, & institutiones clericorum ac ministrorum, maximè eorum qui curæ præficiuntur animarum (qua scientia scientiarum meritò appellanda est) ritè ac canonicè fiant. Vtque maximi illi & tērri mi abusus & vitia (quæ in deligendis personis ecclesiasticis, non vulgari cum detimento ecclesiæ s̄epenumero committuntur) quoad fieri potest, tollantur. Quod tunc demum futurum est, cum repnisi ac submotis indignis, digni tantum ac idonei admittantur, qui & velint & possint officium (propter quod beneficium datur) gerere & explere. Scriptum est enim: Qui non laborat non manducet.

**T**Manum nemini citò imponendam. CAP. III.

**Q**Uamobrem omnibus, qui præficiendi ecclesiasticis munijis ministros potestatem habent, illa (quam paulò ante retulimus) Paulina admonitio semper ob oculos versabitur. Manus citò nemini imposueris [neque communicaueris peccatis alienis. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris indignum est peruenire, & notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adiuuant, quam diligens, & quam prudens habēda est dispensatio diuinorum munierum & cœlestium dignitatum: Certe Ex cōcil. omnium excommunicatione percellebantur, qui ecclæ hanc beneficia contulissent indignis.] 1. Timo. 5. Leo. c. miramur. 61. dist.

**T**Humanus affectus & uenalitas in beneficijs ecclastisticis, execrables. C A P . I I I I .

Hieron. in  
Nume.

Phil.

Matth. 21

Ioan. 2.

Marc. 11

Luc. 19

**N**Vlla itaque consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis contemplatio, facere debet hoc, ut populi gubernatio, alij, quam meliori tradatur. Cescent omnes affectus humani, qui sua, non quæ I E S V Christi sunt, querunt. Maximè verò sacerdotiorum ac beneficiorum uenalitas execranda est. Quod qui sic præficiunt, ac præficiuntur inter ementes & vendentes columbas, (quos Dominus flagello de funeribus facto è Templo eiecit, ac mensas numulariorum & cathedras vendentium columbas enertit) computetur. Si enim is dignus sacerdotio creditur, cui non actionis merita, sed præmiorum copia suffragatur, restat, ut nihil sibi in ecclastisticis honoribus grauitas, nihil sibi defendat industria, sed totum auri prophanus amor obtineat. Et cum fides simul & vita in sacerdotibus & ministris eligenda sit, quæ tandem vita, & quæ opera sacerdotis illius erunt, qui honores tanti sacramenti per premium conuincitur obtinere?

**T**Beneficia ecclastistica, priusquam uacent nemini promittenda. C A P . V .

Ex cōcil.

Later.

**C**Vm olim Conciliari institutione vetitum sit, ne vlla ecclastistica ministeria seu beneficia promittantur aliqui priusquam uacent. Tum ne quis mortem proximi, in cuius locum & beneficium se crediderit successorum, desiderare videatur. Tum quod turpe sit, diuinique plenum animaduersione iudicij, si locum in eccllesia Dei futuræ successionis expectatio habeat, quam ipse etiam seculares leges condemnare curarunt. Idque verò quum nunc passim præter omnem personarum delectum, designatis etiam ex nomine beneficijs, in quæ stipulatores successuri sunt, pessimo exemplo fiat, tollendus abusus est. Idque non aliter, quam secundum canoniam ordinacionem, ne quis solitus sit, non tam de officio, quam de beneficio uiuentis.

**T**Dignis tantum beneficijs esse conferenda. C A P . VI .

**Q**Ui sacerdotia ecclastistica pleno (ut aiunt) Iure, potestatem conferendi habent, alium factæ à se manuum impositionis discussorem non expectant. Præcipua ergo illis habenda cura est, idque maximè in præficiendis parolet, ne apostolici præcepti præuaricatores ac rei fiant.

Quis

**Q**uis enim non intelligit, quām graui culpa se obstringit is, Matth. 15 qui in causa est, ut cæcus cæco ducatum præstet, nimis am. Luc. 16 bobus in foueam delabētibus? Despiciunt (inquit Malachias Malach. 1 propheta) nomen domini, qui cæcum, qui claudum, qui languidum animal, ad immolandum offertint, & propterea grauiter à domino increpantur. **Q**uis verò cæcum animal of. Hieron. fert, nisi qui indoctum in docti locum ordinat, magistrumq; Malach. facit, qui vix discipulus esse poterat? Cladum verò, qui lucra terrena quaerentem, locat iu dignitate, veluti pedem in diuersa ponentem? Cui potest inferri illud: Vsquequo claudicatis in duas partes? Languidum denique, qui vitiosum pro religioso habet, quique tardum & pigrum probat patientem.

**T**Idoneos tantū in prælatos eligēdos esse. CAP. VII.

**S**Acris Canonibus saluberrimè constitutum est, vt omnes Ex cōcīt. Cathedrales ecclesiæ, collegia & conuentus ad dignitas vacantes, ex sua congregatione idoneos elegant prælatos. Atq; eos demum sacris administrationibus dignos esse existiment, quorum omnis ætas per disciplinas ecclesiasticas Ex conci. cucurritset. Iam vt primitiæ ecclesiæ censura mitigationem Basilien. recipiat discretionis, is saltem aliorū curæ præficiatur, cuius Hierony. comparatione, grex exterius meritò dicātur. **O**n modo enim Summa. fieri potest, vt non vilissimus reputetur, qui est honore præ- Lau- stantior, nisi quoque scientia & sanctitate præcellat? Atque nient. c. vi. virtutam hic pensitetur, & nautis & nauigio deferēdis eandem nismus. imminere periclitandi necessitatem.

**T**In eligendo, ætas, mores, literatura & sacerdo- ordo, spectanda. CAP. VIII.

**Q**Vapropter electores solicieti sint, vt talem præficiant qui officio credendo satisfacere possit, virum ætatis Ex cōcīt. legitimæ, moribus grauem, literarum scientia præditum, atque in sacris ordinibus constitutum, Scientes ipsis in re tam graui, vel dolo, vel negligenter agentibus, non minorem quam malis illis pastoribus ac prælatis (quos ipsi præfecerunt) in districto Dei iudicio immittere pœnam. Neque enim impunè peccatur in Spiritum sanctum, qui in omni electione vt author inuocatur. Neque inultum permittet Deus, si quis iureiurando, quod sub electionem præstatur, frustra nomen domini usurpauerit. Vt omittamus pœnas canonicas, quæ perperam eligentes manent.

**T**Elecciónem synceram esse oportere. CAP. IX.

**A**bit ergo omnis simoniæ prauitas, omnis personarum respectus. Cessent potentiorū preces, que minis æquiperantur, omnisiq; impressio:cesset ambitio, ac dominandi libido. Ad hæc, procul absint omnes illicite obligatio-

Hier. 8. q.  
1. c. licet.  
&c. Si er-  
go.

haud præter simoniæ labé extorquétur. Et procedat devultu Dei opus ipsius, vt scilicet, qui præstātor est omnibus, qui doctior, qui sanctior, q; in omni virtute eminētior, hic eligatur.

**T**In confirmatione electionis, quæ ex-pendenda. CAP. X.

**E**lectione facta, Nos & cæteri qui confirmationis munus impendemus, officio nostro, Deo volente non deerimus, discussuri scilicet diligenter & formam electio-nis, & electi merita, priusquam nostras imponamus manus.

**T**Per patronos, idoneos præsentari oportere. CAP. XI.

**P**Atronum tum ecclæsiastici, tum laici (quos hac de redili-genter admoneri curabimus) videbūt, vt idoneos (quæ admodum antè diximus) Archidiaconis præsentēt. Cō-pertum siquidem habemus, quām hīc supra modum peccatur. Sunt enim qui tantum filios ac consanguineos, seu aliter ipsi, addic̄tos, citra vllum deleūtum, aut discriminem scientiæ, morū, ac ætatis, beneficijs ecclæsiasticis adnouent. Sunt qui admo-tis, nomen tantum relinquunt, censum autem atque ecclæ-siasticos redditus, sibi ausu quodā sacrilego (nihil minus quām de ecclæsiastico ministerio cogitantes) usurpant. Quæ omnia

Alex. iii.  
c. ex fre-  
quētib;.  
de inſtitu-

rum sanctorū Patrum sanctionibus damnentur, multorumq; malorum in ecclesia Dei causa sint, posthac non committi, sed sublata penitus esse, suamque vim canonicis regulis con-stare ex animo cupimus.

**T**Quid incumbat Archidiaconis. CAP. XII.

**A**rchidiaconi nostri, ad quorum curam inter alia perti-net, vt nostro nomine parochias ordinēt, ac ministros ecclæsiæ ipsis præsentatos ac oblatos inquirant, Scient sui muneric; esse, negligentiam patronorum supplere. Cum enim oculi nostri sint, despiciēt, ne quis alioqui indignus, sub alicuius præsentationis prætextu irrepat ac admittatur. Nec contēti quòd post edita ter publicata, nusquam cōpareat, qui præsen-

C. j. et c. ad  
hac. de of.  
Archidia-

C. finali. de  
elect. in 6

præsentationē oppugnet: eorū etiam qui ipsis præsentātur, & ad instituendum offeruntur, vitā, mores, & eruditio[n]ē accura-tē peruestigabūt, ac nīl cōpertū illi fuerint muneri, cui præfici postulātur, pares, fore nefas putabūt stulte petētibus assen-tiri. Neq[ue] existimabūt id téporis, quod huic examini impeudent, perdi, cum uequaquam possit collocari melius, maxime quōd officium eorū, hoc ipsum vt fiat, magnopere requirat.

**T**Aliquot abusus officialium inter visitandum corrigendi. CAP. X111.

**E**t quoniam ad nos quorundā querela perlātū est, nōnullos officiales Archidiaconorū nostrorū inuestituræ no-nīne plus æquo interdūm petere, quosdā etiā institutio[n]ē ipsam petētibus, vel temerē negare, vel saltē in longū dif-ferre tépus, quamlibet legitima sit præsentatio[n], & idoneus is qui præsentatus est. Curæ itaq[ue] nobis erit, inter visitandū, de his diligēter inquirere, & quā vitiosa cōperientur, Archiepi-scopali autoritate, communicato tamē cūm Archidiaconis nostris (vt par est) cōsilio, quo ad eius fieri poterit, corrigere.

**T**Omnes qui de beneficijs disponunt, sui offi-cij admonendi. CAP. X1111.

**R**Esferre etiam non parum existimamus, omnes qui de sacerdotijs seu beneficijs ecclesiasticis quamecumque di-sponendi potestatē habent, speciatim ac diligenter ad-moneri, vt hīsc synodaticis canonibus, per omnia obtem-pe-rent, nisi in eo ipso iu quo deliquerint, puniri velint.

**T**Moderatio patronos laicos respiciens. CAP. XV.

**A**Tamen quod ad patronos laicos attinet, hanc censu-rā eatenus moderamur, vt si Archidiaconi nostri præ-sentatos ab eis, quōd inidonei sint, instituere recusent, liceat ipsis inutiliū loco, alios, iterum intra tépus legitimū præsentare, modò tamen dolus absit.

**T**De officio vicariorū in pōtiscalib[us]. CAP. XVI.

**P**Ostequam de illorum officio diximus, qui sacerdotijs seu beneficijs rectores admouēt ecclesiasticis ordinibus initiādos, restat vt de Vicarijs nostris in pōtiscalib[us] atq[ue] huic muneri (in partem solitudinis nostræ vocati) potissi-mū delegati sunt, paucis dicamus. Nobis quidē vti cæteris omnibus pōtiscalibus, in Aaronis persona loquutus est deus: H[oc] Leuit. 21. mo per familias, qui habuerit maculam, non offeret panes

deo suo, nec accedet ad ministerium eius. Si cæcus fuerit, si claudus, si vel paruo vel grandi vel torto naso, si fracto pede, si manus, si gibbus, si lippus, si albuginé habens in oculo, si iugé scabié in corpore, vel herniosus. Omnis enim qui habuerit maculā, non accedat offerre hostias domino, nec panes deo suo. Quid per allegoriam sermo diuinus significare voluerit, maximus ille cœlestium rerum peruestigator Paulus in epistolis, quas Timotheo ac Tito, ambobus nascentis ecclesiæ episcopis inscriptis, grauissimè explicauit. Quum enim mandasset, vt per ciuitates presbyteri constituerentur, statim subiecit,

**Ad Tit. 1.** quales substitui vellet & oporteret. Oportet (inquit) constitutendum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustū, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinā est, fidem sermonem, vt potes sit exhortari doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere. **I. Timo. 3.** conos similiter pudicos, nō bilingues, non multo vino deditos, nō turpe lucrū seftates, habētes mysteriū fidei in cōsciētia pura. Et vt iterū nos officij nostri cōmonefaceret, subiecit: Et hi probētur primū, & sic ministrarent, nullum crimen habētes.

¶ Quid ipsis potissimum curandum sit. CAP. XVII.

**I**Ncumbit itaq; nobis, vt probemus primum eos qui ordinibus, maxime sacris, initiari desiderāt. Curā ergo erit Vicariis nostris in pontificalibus, manus impositionem auspicaturis, ne hic quid desit, néve ordines sacros aliter quam secundum regulam euāgelicam impartiantur. Ut adiutores in hoc examinationis munere habeāt, non repugnamus, modò prime sollicitudinis partes apud eos sint, nec que ipsi antea omnia agenda erant, in alios penitus relegendi, interim ipsi de omnibus incerti, per hæc tamē suffraganeis nostris nihil praediticātes, quo minus ipsi quemadmodum videbitur opportunitas de huiusmodi examine faciendo, dispiciant. Ut verò summatis multa complectamur, dispicient de ordinandorum etato vita scientia & affectu.

¶ De ætate ordinandorum. CAP. XVIII.

LIM Diaconus ante xxv. Presbyter verò ante xxx. xta tis annos, non ordinabantur. In Viennensi verò Concilio, sub Clemēte quinto, ordines sacri minori etiam

ætati

Ex cōcil.  
Arelaten.  
iiij.

ætati concessi sunt: nempe subdiaconatus, xvij. diaconatus, Ex Viennæ  
 xx. presbyteratus deniq; xxv. ætatis annum nato. Num ad antiquos canones regredi referat, futurum Cōcilium dispiciet. concil. cle.  
 Nos interim admonemus, Viennense Concilium, tum ex a- generalē  
 lijs canonibus, tum ex scipso interpretandum: si mirum vt de æta, &  
 ætas quidem illa sufficiat, modò tamen cætera quoque quæ ca qual.  
 nones plus, quam ætatem respiciunt, haud defint: nempe lite- Ex eodem  
 rarum scientia, & morum grauitas. concil. cle.  
 Ex eod. tit.  
 Ex Later.

**T**estimonium uitæ ac doctrinæ per initian-  
 dos sacris, exhibendum. CAP. xix.

**D**e doctrina, vita, ac moribus, Suffraganeus noster te-  
 stimonium præceptorum, qui ipsos in literis institue-  
 runt, docueruntq; eorum quoq; apud quos sacris ini-  
 tiandus potiorem vitæ partem transegit, ac diuersatus est, exi-  
 gere non omittet, ne manifestè criminosi irrepant. Idq; ad cer-  
 tam formulā, quam delineari curabimus. Dum enim priscam  
 ecclesiam respicimus, summo desiderio tangimur, priscos il-  
 los sanctissimos mores, non tantum verbis, sed & re ipsa in  
 ecclesiam, quod in nobis est, reducēdi. Illa certe vetuit, ne Epi- Ex iij. Cap.  
 scopus sine testimonio clericorum & plebis, clericos vlos in-  
 stituar. Hinc illæ interrogations solennes, præambulae, Sunt  
 iusti? sunt casti? atq; alia similes. Neque frustra scriptum legi- Hierony.  
 mus, quod dominus de constituendo Iosue principe in Leu.  
 pe præcepisset, eundemque elegisset, nihilo secius tamen con-  
 uocari synagogam voluisse.

**T**De eruditione ordinandorū inquirendū. CAP. xx.

**D**e eruditione quoq; & scientia disquiret, ne statim à sti-  
 tua ad ecclesiastica munia configatur. Per prophetam  
 dominus dixit, Quoniam tu sciētiā repulisti, & ego Osee 4.  
 repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Substantia siquidem  
 sacerdotij, sunt eloquia diuinitus tradita, vti Dionylius ille Dionysii.  
 magnus appositiē dixit. Que vero in parochis, quæ in cæteris  
 eruditio requirenda sit, post dicemus.

**T**Videndū quo affectu ad ordines accedatur. c. xxii.

**Q**uo denique affectu ac proposito accedant ordinan-  
 di, videndum, accurateque inuestigandum est: num  
 videlicet dei causa tantum, an potius suæ commodi-  
 tatis gratia ad ordines capessendos adspirent, querentes quæ  
 sua sunt, non quæ Iesu Christi. Quid enim est sua querere, &

**Phil. 2.** non quæ Christi sunt, nisi cum tales nō gratis deum diligūt,  
non deum propter deum querunt, temporalia commoda se-  
**Aug. 8.q.** quentes, lucris inhiantes, & honores ab hominibus experen-  
tia sunt in tēs? Quisquis ergo talis est, non dei filius, nec ouili Christi ido-  
neus pastor futurus, sed mercenarius est. **V**biq; deus hominis

**Matth. 6.** intentionem & mentem spectat, quam Christus in Euange-  
lio lucernam corporis atque oculum vocat. Qui si simplex fue-  
rit, totum corpus lucidum erit. Sin autē fuerit nequam, totum  
corpus tenebrosum erit. Quare si lumen (quod in initiando  
est) tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt?

**T**Quanto temporis spatio, ante maiorum ordi-  
num receptionem, initiandi se præsentare  
debeant. Item, & quid initiandi tum  
secum allaturi sint. **CAP. XXII.**

**V**T autem hic animus Vicarij nostris in pontificalibus  
eo exploratior sit (neque enim qualicunque assertioni  
statim tuto creditur) operæ pretium existimamus, vt  
qui ad sacros (quos vocamus maiores) ordines capessendos  
aspirant, quatuor temporibus, vt vocant, quæ tempus imper-  
titionis eiuscemodi ordinū proximè præcedunt, Vicarij no-  
stris in pontificalibus sese repræsentent, qui eos (quemadmo-  
dum diximus) rogabunt, quid eos huc permoueat, an expen-  
derint, quid in hac vocatione præstare oporteat, an huic vo-  
cationi se sentiant posse respondere: & an sperent se adiutore  
Deo continere posse ac velle. Item, an affectu carnis hue  
ducantur, vt videlicet in otio & suauiter viuant, opes ne &  
honores parent. Admoneantur quoq; vt bene scipios exploreret,  
excutiantque, ne quum ad capiendos ordines reuersi fuerint,  
spiritum sanctum fraudent.

**E**O ipso etiā tépore ordinādi, testimoniu[m] vitæ ac cōuersa-  
tionis secum afferet, vt Vicarij nostri in pontificalibus,  
cum ex responsione, tunc vita præcedente colligere pos-  
sint, an admittendi videantur. Et num referat diligentius de  
vitæ testimonio, ante appetēs ordinationis tépus inquirere.

**T**Quale testimoniu[m] afferendum. **CAP. XXIII.**

**Q**Vi ciuitatem aut oppidū senatus, qui vero pagum aut  
vicū incolit, iudicij eius loci literas sigillatas quæ gra-  
tis dabuntur, secum feret. Quæ ne cuiquam vel per  
inuidientiam, vel alium minus syncerum affectum denegetur,  
prohi

prohibemus: Alioqui adferens documentum factæ requisitionis & denegati testimonij, nec tamē incusatus criminis vel defectus, ac idoneus per Vicarios nostros in pontificalibus repertus, nihilo secius admittetur. Qui vero non in oppidis aut pagis, in quib. titulū naūti ac administraturi sunt, sed in lōgina quā regione morā traxerūt, hi canonicis satisfaciāt institutis.

**T** Die Mercurij proxima ante susceptionē ordinū, examinandi, qui initientur sacrīs. CAP. XXIII.

**E**t ut hæc omnia eo accuratius obseruentur, visum nobis est, vt ordinandi maxime ad fæcerdotij gradum (quod die sabbatino ex more ecclesiastico fieri solet) die Mercurij proximè præcedente, ad nostras ciuitates, vbi Vicarij nostri in pontificalibus ordines ipsos sacros impartient, sese conferant, quo duobus dehinc sequentibus diebus, videlicet Iouis & Veneris, quos eiuscmodi disquisitioni peragendæ deputamus, Vicarijs nostris, ipsisque nostra authoritate in eo munere adiungendis Theologis, se repræsentent, examinationique eorum submittant.

**T**Neminem ab examinatione immunem esse oportere. CAP. XXV.

**A**Qua quidem neminem excipimus, et si magisterij titulum prætexat, nisi quem publicū sit & vitam integrā legiſlē, & ea quæ ordo impertiendus requirit, facile calere. Quamobrem nedum Clerici (qui ſeculareſ appellantur) ſed & religioſi cuiuslibet etiam professionis fuerint, hanc censuram experientur.

**T**Cuius admonendi ſunt pridie ordinationis, initiandi ſacrīs. CAP. XXVI.

**P**Ridie ordinationis admonebit Vicarius noster in pontificalibus omnes iterum, quo ſe quisque diſcutiat, ne officio ſe alliget, cui non poſſit ſatisfacere: Néve mentiatur ſpiritui sancto, aut impoenitenti corde accurrat, ſed ore confeſſus, ac ſpiritu contritus, humiliatusque, poſt perceptam ſacrosanctam Eucharistiam, Deo totus deditus accedat.

**T**In minoribus ordinibus conferendis, quæ cura adhibenda. CAP. XXVII.

**Q**Vanquam quī minores vocātur ordines, tam exactam curam non requirant, ſuo tamen modo, pro gradu & excellentia ordinis, omnium eorum quæ diximus, ratio

tio habenda est. Quid enim indecorum magis, quam admove ri infantes, qui non intelligent quid agatur, immo ne cipient quidem, quid Clerici nomen, & reliqua minorum ordinum vocabula significet. Quid turpius, quam quod penitus Analphabeti, ac interdum flagitiosi (qui ut legum ciuilium censuras ac poenas eludent, sese impudentissime ingerunt) in maximam ecclesiastici ordinis ignominiam, sacris initiantur? Quia de re nemmo posthac ordinibus hisce insigniendus est, nisi quem & vita commendet, & literatur, etatisq; sit pro ratione suscipiens ordinis, sufficietas, ac rectae sinceritasq; voluntatis. Qui enim in clerum alleguntur, rem profitentur minime ridicula, nempe se pecuniariter in fortis domini ascitos, quibus posthac omnia terrena sordeant, ac solus dominus sors ac pars hereditatis futurus sit. Cuius quoque (priusquam ordinentur) diligenter admoneri debent.

**T**Ab initiandis nihil exigendum. C A P . XXVIII.

**V**T autem ecclesiastici ordines, summa sinceritate, omni questus suspicione, omnisque mali specie quam longissime submota, considerantur: nolumus ut ab iniciatis quicquam, vel sigilli nomine, a vicariis nostris in pontificalibus exigatur, sed tantum scribis earum literarum (quae formata appellantur) unus albus soluatur. Nam eos sumptus, quos antehac vicarius noster in dicēensi Coloniensi choralium causa facere consuevit, nos deinceps pendemus. Non dubitamus interim, Suffraganeos nostros suis vicariis in pontificalibus ita prouisuros, ne quis iustum querendi causam inueniat.

**T**Literae dimissoriae nulli temere concedendae. C A P . XIX.

**P**Rohibemus quoque, ne Officiales nostri literas dimissorias, quae vulgo licentiatoria ordinandi vocantur, aliqui temere cocedant. Illorum enim praetextu, qui sux redditatis & inscitiae sibi concipiunt, nostrorum Vicariorum in pontificalibus disquisitione subterfugiunt, ac aliud demigrat, vbi nullus canonice traditionis respectus habetur.

**T**Tituli ordinandorum diligenter discutiendi. C A P . XXX.

**T**Ituli quoque ordinandorum discutiantur. Plerique enim inuenti sunt, qui fictis, & emendatis titulis ad sacerdij dignitatem evecti, eandem turpiter prostituere postea coacti sunt, vendibiles, quando cunque dolosi spes refulerit

num

nummi. Quorum numerum (quod nihil ferè aliud quām numerus fuit) immixui plurimum referret. Inter hos siquidem est; qui in plateis mēditat infelix clericus, & seruili operi mancipatus, publicā depositit elemosynam: qui eo magis à cunctis despicitur, quod miser ac desolatus iustè putatur ad hanc ignominiam deuenisse. Inter hos est, qui in diuitium ac nobilium domibus scurrā aut mimum, aut morionem agit, quem ab officio trahendum, Carthaginense Concilium decernit.

Hieron. ad  
Rust. c. dia  
co. 93. dis.

**P**eregrini Clerici quomodo admittēdi. C. XXXI.

**P**eregrini Clerici Romæ aut alibi ordinati, priusquam Ex Ag-  
de ordinatione sua rite adepta, deq; vita, moribus, eru- tens. c. 25. mihi  
ditione ac titulo fidem fecerint, ac commēdatitias suorū  
Episcoporum, suæq; ordinationis literas exhibuerint, repel- de cle. pe-  
lantur. Quanta enim per hos (qui euagandi licentia abutun- titulo.  
tur) scandala, animarumque pericula, & in clero & in populo 61. 62. 63.  
frequenter eueniant, nemo est qui non videat. distin.

**T**Odiosa beneficiorum pluralitas in una  
eademq; persona. C. CAP. XXXII.

**O**diosa semper apud veteres fuit plurium sacerdotio. Ex Chal.  
rum ambitiosa cupiditas, neq; semel generalibus Con-  
cilijs damnata. In Chalcedonensi enim inter alia cau-  
tum est, clericum in duabus ecclesijs conscribi non oportere,  
quod difficile videatur, vt unus vicem duorum sustineat: & ab-  
surdum, si promiscuis actibus rerum turbet officia. Id verò Ex Tol.  
in primis noxiū est, vbi plures parochiae seu dignitates, vni c. vni. 10.  
presbytero committuntur, quod solus per omnes ecclesiās, q. 3  
nec officium persoluere, nec rebus earum necessariam curam  
impendere valeat. Quare tam eos qui de sacerdotijs eiuscemo-  
di disponendi potestatem habent, quām qui ea cœcta cupidita-  
te ducti ambiunt, commonitos volumus, vt suos affectus ca-  
nonicis institutis submittant. Qui vero dispensatione apo-  
stolica aduersus hac se tueri velint, hi viderint, vt causam di-  
spensationis obtentæ, deo comprobent. Neq; enim sublimes Ex cōcil.  
atque admodum literatas personas suo priuilegio nudamus: gene. c. de  
modò illo recte & secundum Deum vtantur. multa. de  
præbē. & dig.

**T**Dispensationes inspiciendæ ut occurratur  
abusibus. C. CAP. XXXIII.

**Q**VAM impudenter pleriq; diplomatis ac dispensatio-  
nibus apud sedem apostolicam extortis, præter summi  
ponti

*No 61*  
 pontificis mentem (qui & vult & debet potestate sibi concessa non ad destructionem, sed ad ædificationem vitæ) abutantur,

Bern. ad Eug.  
I. Corin.  
Ber. ad Ru  
pert. cog.

nullus est qui ignoret. Non prohibeo (inquit quidam vir pius) dispensare, sed dissipare. Dispensatio quidem credita est, sed hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. Quanquam apud illos maxima culpæ pars residueat, qui vel nulla vel minus legitima vel etiam ficta causa, supplicatorijs precibus inserta, dispensationis tectorum tandem eliciunt, quos apud Deum (qui renes & corda scrutatur, omnemque hypocrisim ac fraudem execratur) securos quis dixerit? Nemo tibi (ait idem ille quem iam citauimus) de dispensatione apostolica blandiatur, cuius conscientiam diuina sententia tener alligatam. Sed quia pauci sunt, in quorum conspectu est Deus, plerique vero, qui sacra authoritate pro sua libidine passim abutuntur: fit, ut Lugdunensis Concilij sub Gregorio decimo celebrati, non insalubre derretum aduersus inde officiorum solentiam eiusmodi hominum in usum reuocare cogamur.

Exconcil. Lugdu. c. di. lib. 6.  
 •

Quo subnixi, cunctis qui talibus diplomatis sibi blandiuntur necessitatem imponemus, literas suas nobis exhibedi, visuris, num ritè impetraverint, ac recte imperatis utrantur. Et ut quām maxime robustæ sint dispensationes istæ, curabimus tamē, ut menti canonis, ac summi pontificis satisfiat: videlicet, ne animarum cura in his ecclesijs, personatibus, seu dignitatibus (quas sub hoc pretextu occupant) negligatur, nec beneficia ipsa debit is obsequijs defraudentur.

**T**In resignationibus ac permutationibus beneficiorum quæ cura adhibenda. C A P. XXXIIII.

**P**Ostremo, quum nobis haud claram sit, in resignationibus permutationibusque beneficiorum, multa anicipitia per iuria committi ab his qui frequenter subito ac non præmeditati, aut ipsi, aut per suos procuratores (id quod eiusdem reatus ac culpæ est) iureiurando, ante manus impositionem testantur, in huiusmodi resignationibus seu permutationibus nullam simoniæ labem, aut aliam illicitam interuenisse corruptelam, cum res crebro longe secus habeat, per quod illigrauem in se Dei iram proculdubio prouocant. Maiori ergo cura diligentiori, quām antehac fieri consuevit, peruestigatio ne prævia hæc iuramenta recipi conuenit.

Præstat

**T**Præstat paucos esse bonos, quām multos inutiles sacerdotes. C A P . XXXV.

**E**T ut cum diuo Clemente hoc caput concludamus, Me- Clemens: lius est episcopo paucos habere sacerdotes, ac ecclesiæ mi- nistros, qui possint dignè opus Dei exercere, quām mul- tos inutiles, qui onus graue ordinatori adducant.

**T**De visitatione vltimo loco dicendum.

C A P . XXXVI.

**D**E visitatione (quæ est altera muneris nostri episcopalis pars) hic dicendi locus non fuerit importunus. Expedientius tamen erit, hanc partem in vltimam harum synodalium institutionum classem reiçere, quod illic tractetur coñmodius maiorique cum fructu, nimirum traditis iam atque expositis regulis ad quas oporteat veluti ad amissim quandam, visitationem redigere, ordiri, atque peragere.

## DE OFFICIO PRIVATO AC PVBLICO, uitaq; ac moribus Clericorū generatim.

C A P V T I.

V I exactè volet cognoscere clericorū officium Hiero . ad & vitam, is diuum Hieronymum ad Nepotia- Nepo. num , ac cæteros patres non minus eruditione quām vitæ sanctimonia claros (qui de hac re ex professio iustis voluminibus scripserunt) perle- gat. Sat nobis in præsentiarum erit, carptim quædam deliba- re, ex quibus Clerici nostri summatim depreliendant, quām longe lateq; à recta semita declinauerint, subindeq; errones ipsi, tam periculosæ digressionis commoniti , pedem in viam mandatorum domini referant. Quod ab illis pientissimus si- mul ac iustissimus Deus, quum verbo haçtenus adhortans, pa- rum profecerit, innumeris plagiis iustissimè immissis commo- nens, manifesto requirit.

**T**Vnde clericī appellatio deriuata. C A P . II.

**N**Eminem fugit vnde clericī appellatio deriuata sit: nem Hiero . ad ne à cleris quod sortem sonat. Propterea enim (si diuo Hieronymo credimus ) Clerici dicuntur, quia de sorte domini sunt: vel quia ipse dominus fors, id est, pars eorum est. Quia ergo vel ipsi pars domini sunt, vel dominum partem ha- bent,

bent, tales se exhibere debent, ut & ipsi possideant dominum, & possideant à domino. Quo cum propheta confidenter dicunt: Dominus pars hæreditatis meæ. Non quidé quod à sorte Domini laicos secludamus, (omnes enim qui Christo per baptismum & fidem corporati sumus, populus acquisitionis eius sumus, de quo Propheta dixit: Pars autem domini populus eius, Iacob funiculus hæreditatis eius) sed quod Clerici peculiari quadam ratione ministerio Dei & ecclesie dedicati sint. Omnis quidem multitudo sanctorum erat, attamen do-

Psal. 15

Deut. 32

Nume. 18.

Deut. 18

Lsc. 10

1. Cor. 12

Ephc. 4

Hebr. 5

Gela. pon.

ti. ad Ana.

Au.

minus Tribum Leuiticā suo ministerio peculiariter deligit, quam in terra Israēl præter primitias, decimas, partesq; immatorum, ac reliqua quæ ipsi peculiariter lex dedicauit, nihil proprium possidere, nec habere partem inter fratres voluit. Dominus enim ipse est hæreditas eius, quam in hoc elegit ex omnibus tribubus, ut stet & ministret nomini eius. Habet Eu-

angelium suam Magdalenam, habet & Martham: & secreuit quosdam Christus, quos dedit Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem Pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Breuiter à conditō orbe, & ab ecclesie, quæ in Adam cœpit, crepundijs, semper vi-

dentur ex hominibus assumpti quidam, constituti pro hominibus in his quæ sunt ad Dcūm. Semperq; visum est genus humani à duobus ministris Dei optime regi, quæ sunt sacerdotalis authoritas, & regia potestas. Quibus, quandiu inter se conuenit, bene actum est de republic. Dei: quum secus, omnia in diuersum repente mutata sunt. Ponit ob oculos sermo diuinus pleraque exempla huc spectantia, perpetuò memorabilia. Sed quid attinet antiqua repetere, quum nostri temporis exempla non minus insignia, non in aures tantum, sed in oculos ipsos influant? quæ nimis abunde docent, quantum malorum in ecclesiam Dci inuexerit, sacra prophanis miscuisse.

**T**Clericum suo officio intentum esse oportere. C A P . 111.

1. Timo. 5

**O**Mnis mali seminariū cupiditas semper fuit. Nam dum nemo suum peragit officium, alienis semper intentus: nempe clericus quæ laici, laicus quæ clericis sunt (ut deteriora fileamus) usurpat, fit, ut ecclesiæ harmonia diutius constare non possit. Obtestatur Paulus Apostolus Timotheum, quin

ominum,  
identer di  
ad à for-  
christo per  
equisitio-  
mini po-  
d Clerici  
e dedicati  
amen do-  
t deligit,  
s; immo-  
auit, nihil  
es voluit.  
e elegit ex  
Habet E-  
& secrevit  
am autem  
astores &  
s ministre-  
ndito or-  
empervi-  
ro homi-  
genus hu-  
aut facer-  
iu inter se  
us, omnia  
ermodiu-  
orabilia.  
poris ex-  
n oculos  
nalorum  
or-  
am dum  
tentus:  
(vt de-  
ius con-  
theum,  
quin

qui potius contestatur simul omnes quotquot erant Timo-  
theo successuri: Tu (inquietus) vigila, in omnibus labora, 2. Tim. 4.

**D**uplex Clericorum ministerium. CAP. 111.

**C**lericis, & in primis ecclesiæ presbyteris duplex ministerium, diuinis & humanis legibus est injunctum. Alterum, vt in commissum sibi populum, Denm propitium habere cunctis rationibus enitetur, quod non tantum sacrificijs solennibus efficitur, sed etiam precibus, quæ à pio corde profiscuntur, teste Iacobo, qui nos ad precandum cohortans: Orate (inquit) pro iniucem ut saluemini. Multum enim valet Jacob. 3 deprecatio insti assidua. Omnibus quidem dictum est: Petite, & Matth. 7 accipietis. His verò, vt semper petant, nec pro semetipsum tantum, sed & pro tota ecclesia Dei, vt vincat populus, qui sub ipsis est, hostes illos inuicibilis impugnantes eos qui volunt piè viuere in CHRISTO, vt stent sicut Moses, leuatis semper Exod. 17. interioribus animi manibus in cælum, in cōfractione in con- Psl. 105 spectum domini ad auertendū iram eius, ne disperdat popu- lum suū assiduè precentem, deinde ut offerant dona ac sacrificia pro peccatis, quemadmodum scriptum est: Quoniam sancti Leuit. 21 erunt Deo suo, & non polluent nomen eius. Incensum enim domini & panes Dei sui offerēt, & ideo sancti erunt. Alterū, vt sint religionis magistri, proindeq; vt in lege domini medi tentur die ac nocte, vt iudicia domini vera, iustificata in sc- Psal. 18 metipsa, desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum mul- tum, dulciora super mel & fannum, totis præcordijs amplectan- tus, exquirant, scrutenturq; Idque non propria præsumptio- Ex decre- ne aut humano sensu, sed Spiritu sancto dictante, qui abscon- d. Clemen- dit hæc à sapientibus & prudentibus in oculis suis, & renelat Matth. 11 ea parvulis. Vnde scriptum est [Labia sacerdotis custodiunt Malach. 2 scientiā, & legem exquirunt ex ore eius, quia Angelus domini exercituum est. Qui in hoc secundo munere præstat, gregi C. H. R. I posse ad inouendi sunt, de quibus suo loco dicemus.

**B**iblia à Clericorum manibus nunquam deponenda. CAP. V.

**H**ic satis est admonitione omnes pariter ecclesiasticis mu- nijs consecratos, ipsos precibus supplicationibusq; pu- blicis Deo persoluendis mancipari. Quas ut non tan- tum ore murmurant, sed & corde persolvant, nunquam à ma- Hierony. b

biblia lego  
à clericis

nibus eorum liber Legis, hoc est Biblia, deponatur. Nam vt quæ legunt & canunt, discant intelligere, tota vita vix sufficerit: si tamen quid est in literis sacris, quod totum humanus intellectus assequi possit, alijs subinde diuinarum fonticulis ex eodem fonte semper scaturientibus.

**T** De horarijs precibus in dies perlegendis, & reformandis Breuiarijs. C A P. VI.

**V** Eteris ergo instituti, quo sanctum est, vt Clerici sacris iniciati, vel sacerdotijs præsidetes, singulis diebus perlegat horarias preces, quas canonicas appellamus, causæ multæ, & potissimum ex, quas iam commemorauimus, videri solent. Hic multo iam ex tempore, pio (vt spes est) animo desiderauimus repurgari Breuiaria. Nam cum olim à sanctissimis patribus institutum sit, vt solæ scripturæ sacræ in ecclesia recitarentur, nescimus qua iniuria acciderit, vt in earum locum successerint alia cum his neutiquam comparanda. Atque interim historiæ sanctorum tanq; incultæ ac tam negligenti iudicio conscriptæ, vt nec autoritatem habere videantur nec grauitatem. Deo itaque authore, deque consilio Capituli nostri, ac Theologorum, aliorumque piorum virorum, reformationem Breuiariorum meditabimur.

**T** Pro cuiuslibet affectu non facile nouandum quid in ecclesiastico officio. C A P. VII.

Rom. 10.

**S** Vnt in clero zelum quidem Dei habentes, sed non secundum scientiam, qui priuatis quibusdam affectibus ducti, vel testamento, vel (vt vocant) fundationibus efficiunt, vt vt noua festa, præter ecclesiæ authoritatem, solenniter subinde celebrentur. Quo interim sit, vt preces horariæ, ac reliqua publicè recepta pro affectu cuiuslibet facile nouetur, id quod nobis non satis probatur. Noque enim errarunt patres, à quorum institutis in dicendis precibus, vt in tam longè discessum non fuisse. Quod si hic singulorum affectibus indulgetur, tandem antiquus ritus penitus evanescet.

**T** Quo affectu horarias preces persoluere oporteat. C A P. VIII.

Ex concil.  
Agate: et  
presbyter  
Ex eodem  
concil.ge-

**N** On suffecerit autem preces istas horarias vt cunq; permurmurasse, sed vt conciliari cōstitutione cautum est, presbyter ex intimo affectu, eleuataq; mente in solum Deum, nocturnum hoc, diurnumque suæ seruitutis pensum exol

exoluat. Maledictus enim qui facit opus domini negligenter. neral. c. do  
 Alioqui in precantes competet, Populus hic labijs me hono- lenter . de  
 rat, cor autē eorū longe est à me. Quām maximè verò orantē celeb. Mis  
 cauere oportebit, ne aliò respiciat quām ad Deum. Quōd si Hiere. 48  
 externz gloriæ aucupandz, aut lucri gratia, denique potius Es. 2.29.  
 ex more quām mente orare instituat, pars eius inter hypocri-  
 tas reputabitur, de quibus Dominus in Euangelio pronun- Matth. 6  
 tiauit, quōd ament in synagogis & in angulis platearum stan-  
 tes orare, vt videantur ab hominibus, proindeque mercedem  
 suam receperint. Et alibi ipsi interminans: Vx( inquit )vobis Matth. 23  
 Scribæ & Pharisi hypocritæ, qui comeditis domos vidua-  
 rum, oratione longa orantes, propter hoc amplius accipietis  
 iudicium. Alibi quidem dominus ait, Oportere semper ora- Luc. 18:  
 re, ac nunquam deficere, sed alia prorsus ratione quām preca-  
 bantur Pharisi: nempe secundum diui Pauli sententiam, qui 1. Cor. 14  
 diuini numinis clementiā sibi conciliare volet orando, oculi  
 interioribus in cœlum semper intētus, orabit spiritu, ora-  
 bit pariter & mente: psallet spiritu, psallet & mente, quemad-  
 modum de Anna Samuelis matre legimus, quōd multiplicans 1. Reg. 1  
 preces, coram domino loquebatur in corde suo, tantumq; la-  
 bia illius mouebantur, & vox penitus non audiebatur. Effu-  
 dit enim anima suam in conspectu Domini. Deniq; curādum  
 est, vt pœnitenti animo ac corde cōtrito, humiliatoq;, gratiæ  
 Deo dicātur, ac psallatur. Vt enim diuinus Psaltes ait: Pecca- Psal. 49  
 tori dixit Deus, Quare tu enarras iusticias meas? & ea quæ se-  
 quuntur. Vtq; oculi inter orandum ab omni vanitate auertātur.

¶ Summa deuotione Missæ sacram celebrari  
 oportere. CAP. IX.

Am si tanto mentis ardore ouelibet preces dicendæ sunt,  
quanta putamus deuotione sacroianctū Missæ ministeriu,  
iu quo corporis & sanguinis dominici sacramēta tractan-  
tur, cōficiunturq; peragendū est? Certè grauiter dolemus atq;  
animo inhorrescimus, vbi videmus passim tātis mysterijs in-  
dignos ac conductitios illos ac indignos sacerdotes, publicis  
etiā ac manifestis criminibus cōtaminatos, seſe ( idq; irreuerē-  
ter & interdum magis lucelli ac stipis, quām Dei causa ) sacris  
ingerere, quorū instat iuteritus, & perditio nō dormitat. Pro-  
bet ( inquit Paulus ) ſeipſum homo, & ſic de pane illo edat, &  
de calice bibat. Qui enim māducat & bibit indignè, iudicium

lege sacerdos  
Sacra ministratio

sibi māducāt & bibit, nō dijudicās corpus domini. Atq; ideo  
(vt subdit) inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiūt  
multi. Nam si nos ipsos dijudicaremus, nō vtiq; iudicāremur.

**T**Arguuntur, qui polluta mente ad altare  
Domini accedunt. CAP. x.

Matth. 7

**T**Erret, nec immeritò, nos sermo dominicus, qui vetat  
nos sanctum dare canibus, & margaritas nostras pro-  
iūcere ante porcos, quū quoſdam leuiculos sacerdotes  
illotis manibus pedibusque (vt in prōnerbio est) audacius in  
hæc sacratissima mysteria, quām in prophana irrūpere com-  
perimus. Quales sunt, qui humano affectu tantum, & potius  
ex more quām deuotionis ardore ad altare accedūt, quorum  
polluta est & mens & conscientia, quos meritò horrendum  
Euangelij exemplum (quod Ioannis xiiij. legimus, in hæc ver-  
ba: Et postquām accepisset buccellam, introiuit in eum Sata-  
nas. & cætera quæ sequuntur) ad meliorem vitæ frugem, altio  
remque tanti mysterij contemplationem reuocaret.

Ioan. 13

**T**Reuidenda Missalia ac Breuiaria. CAP. xi.  
**P**Eccliaria Missarum argumenta recens præter veterum  
institutionem inuenta etiam patribus displicuerunt,  
quid tantum mysterium pro affectu cuiuslibet tractari  
non beat. Proſas indoctas nuperius Missilibus cæco quo-  
dam iudicio inuectas prætermittere per nos liceret. Videbi-  
mur ergo operæ pretium facturi, si Missalia perinde atq; Bre-  
uiaria peruideri curemus, vt amputatis tantum superfluis &  
quæ superstitionis inuecta videri possint, ea tantum quæ di-  
gnitati ecclesiæ & priscis institutis consentanea fuerint, re-  
linquāntur.

**T**Quæ omitti aut decurtari uel organorum uel can-  
torum concentu häud debeant. CAP. xii.

lectiones redi  
decurtando

**I**Am & illud non recte fit in quibusdam ecclesijs, vt ob can-  
torum & organorum concentum, omittantur aut decur-  
tentur ea quæ sunt præcipua, Cuius generis sunt recitatio  
verborum propheticorum, aut apostolicorum, quam episto-  
lam vocamus, Symbolum fidei, præfatio, quæ & gratiarum  
actio, atq; precatio dominica. Quamobrem hæc tota distin-  
ctissimè ac intelligibiliter, vti cætera omnia ( si tamen leuis  
decurtandi causa subsit ) decantentur. Sit quoque cantus quo  
presbytero respondetur, æqualis, nec præcipitatus.

**T**Quem

**¶** Quemadmodum Missa legenda. CAP. XIII.  
Vilegit Missam, cum reuerenda modestia, clarè, distin-  
ctè, & exerte legat omnia vsq; ad canonem, vt qui au-  
diendi sacri causa astat, quod legitur, intelligat, at-  
que ad pietatem excitetur.

**¶** Quid post elevationē Eucharistiae agēdū. CAP. XIV.

**P**ost elevationem consecrati corporis ac sanguinis do-  
minici in nonnullis templis canūt Antiphonas pro pa-  
ce, aut contra pestilentiam & mortalitatem, cum potius  
tū videretur silendū, & ab omni populo mortis dominicæ cō-  
memoratio habéda, prostratisq; humi corporibus, animis in  
cœlū erexit, gratiæ agēdæ CHRISTO redéptori, qui nos san-  
guine suo lauit, à morte q; redemit. Cātiones vero illæ contra  
mortalitatē seu cladem, aut pro pace, satius post finitā Missā  
canuntur. Quæ vt ad Deum dirigantur, excerptæ ex canonica  
scriptura plus placuerint, quales sunt Antiphona, Media vi-  
ta, ac, Da pacē domine, & similes. Sic tamē, vt illis etiā quæ glo-  
riosæ virginī matri dicatæ sunt, suus honos ac locus seruetur.

**¶** Organorū melodía quēadmodū tēperāda. CAP. XV.

**O**rganorum melodia in templis sic adhibebitur, ne la-  
sciuiam magis, quām deuotionem excitet, néve præ-  
ter hymnos diuinos ac cantica spiritualia quicquam  
resonet ac repræsentet.

**¶** Singulis dominicis diebus, quæ ipsiis peculiares  
sunt officia dicenda. CAP. XVI.

**M** Os inoleuit non admodum improbandus, vt diebus  
dominicis toto fermè anno officium Missæ vel de sa-  
cerdos sancta trinitate vel de spiritu sancto dicantur. No-  
bis satins videtur, vt quæ prisca ecclesia singuliis dominicis pe-  
culiaria fecit, obseruentur. Quòd si illorum loco alia usurpan-  
da erunt, videbitur quod de resurrectione domini est, diei do-  
minico magis conuenire, quòd dies illa potissimum resurre-  
ctioni dedicata sit. Neque ignoramus non absq; causa Conci-  
lio Triburien. cōstitutum, ne propter missas peculiares, Mis-  
sa, quam de feria vocamus, prætermittatur.

*missæ de ben-  
celebrari or-  
dinis fac-  
tis.*

De conci-  
dist. 3. Sab-  
bato. c. 2.  
de ferijs.  
Ex conci-  
lio Triburi-  
c. 2. de ce-  
leb. miss.

**¶** Confessio, missæ præambulum, deuote  
recitanda. CAP. XVII.

**C** Onfessio illa, Missæ præambulum deuotè cum ministris  
vno aut pluribus vicissim confitentibus, ac sacerdotis

absolutionem in verbo CHRISTI, plena pœnitentis cordis erga Dei pietatem fiducia, recipientibus recitanda. Ad amicorum enim sacro astantes, ea absolutio refertur, ut digno vantis mysterijs valeant intercessione. Quamobrem dum haec sunt, non sit minister accendendis luminalibus aut alijs mentem auocantibus (quæ prius facta oportuit) intentus.

**T**Cur sacerdos in altari ministrū habeat. CAP. XVII.

*Ex cōcīl.*

Toleta. c-

II. c. vt il-

lud. de cō-

sc. dist. 1.

*De cōsec.*

dist. 1. hoc

quoque.

**N**Ec sine magna ratione in Concilio Toletano constitutum fuit, ut habeat quisque cauens Deo atq; sacrificans, post se vicini solaminis adiutorem vbi temporis, loci, siue cleri copia suffragatur, idque propter morbos & casus diuersos qui occurtere possunt, quo is qui impleturus officia accedit, si aliquo casu turbatus, vel in terram elitus fuerit, a tergo semper habeat, qui eius vicem & officium intrepidus exequatur. Alijs insuper Canonibns cauetur, ne presbyter nisi duobus testibus præsentibus celebret. Quæ decreta in quanis dissuetudinem abierint, in aperto est, nimirum presbyteris frequenter celebrantibus, talibus tantum adhibitis qui vix ipli respondere, nec quid agatur sciant.

**T**Omnis cultus diuinus summa cum ueneratione peragendum. CAP. XIX.

*Ex cōcīl.*

Lugdunē.

sub Grego

rio x.

I. Cor. 14.

II. Cor. 11.

**I**N summa, cultus diuinus quem sacerdos in domo Dei exhibet, debita cum ueneratione peragendum est, ut & Deo gratius sit, & insipientibus placitus, qui considerantes non solum instruat, sed & reficiat. Monet siquidem diuinissimus Paulus, ut omnia nostra ordinatè ac honestè fiant, ac acerimè increpat Corinthios, quod irreuerenter conuenirent in unum ad cœnam domini manducandam.

**T**De uita ac moribus Clericorum. CAP. XX.

*Coloss. 3.*

**N**unc de vita ac moribus paucis videamus. Devita instituenda sic præcepit Paulus, nedū clericis, sed omnibus Christianis: Mortificate (inquiens) membra vestra quæ sunt super terrā, fornicationem, immunditiā, libidinem, concupiscentiā malam, & auaritiā, quæ est simulachrum seruitus, propter quæ venit ira Dei in filios dissidentiæ. Nunc autem deponite & vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam de ore vestro, expoliantes vos veterē honiūē cum actibus suis, & induētes nouū, eū qui renouatur in agnitionē secundū imaginē eius qui creauit illum, quia est omnia & in omnib

omnibus Christus. Induite vero vos sicut electi dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam. Super omnia autem haec, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis, & grati estote, verbum Christi habitet in vobis abundanter. In omni sapientia do- Ephe. 5.  
 centes & commonetes vosmetipso in psalmis, hymnis & can-  
 tis spiritualibus, in gratia cantantes & psallentes in cordi-  
 bus vestris deo. Omne quodcunq; facitis in verbo aut in ope- Coloss. 5.  
 re, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, gratias ag-  
 getes deo & patri per ipsum. Non ad oculum seruientes, quasi ho-  
 minib; placetes, sed in simplicitate cordis, timetes deum. Quod-  
 cunq; facitis, ex animo operamini, sicut domino & non homi-  
 nibus. Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actio- Colos. viii.  
 ne. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis  
 quomodo oporteat vos vnicuiq; respondere. Omnis autem ser-  
 mo malus ex ore vestro non procedat. Sed si quis bonus, ad zedi-  
 ficationem fidei, ut det gratiam audiencibus. Et nolite con- Philip. 4.  
 tristare spiritum sanctum Dei. Modestia vestra nota sit omni-  
 bus hominibus. De cetero, quæcunq; sunt vera, quæcunq; pu-  
 dica, quæcunq; iusta, quæcunque sancta, quæcunque amabilia,  
 quæcunq; bona famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, haec  
 cogitate, & deus pacis erit vobiscum.

**T**Ob quam causam Clerici male audiant  
 ac puniantur. C A P .      xxi .

**O**lim Clericis haec apostolica præcepta tenentibus pax Galat. viii.  
 super illos erat, quomodo ergo non tam vinea, sed Esa. 5.  
 & vineæ cultores facti sunt in direptionem? Ecce (in-  
 quid Ezechiel, ad Hierusalé verba faciens) haec fuit iniquitas  
 Sodomæ fororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia; Ezech. 16.  
 & otium ipsius, & filiarum eius, & manum egeno & pauperi  
 non porrigeant, & eleuantur sunt, & fecerunt abominationes  
 coram me, & abstuli eas, sicut vidisti.

**P**ræcipue causæ omnis mali tres. C A P .      xxii .  
 Ræcipue ergo causæ omnis mali sunt, fastus, luxus, & a-  
 Quaritia, à quibus Clerici potissimum male audiunt.

**T**Ambitionem ac fastum clericali officio  
 maxime repugnare. C A P .      xxiii .

**V**T omnē ambitionis radicem Christus discipulorum Matth. 18.  
 cordibus eximeret, parvulum in medio illorū statuit,

**Luc. 22.** dēq; primatu certare prohibuit: Qui maior (inquit) est in vobis, fiat sicut iunior: & qui præcessor est, sicut ministrator. Nā quis maior est? qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recubit? Quis vero ignorat Clericū in medio ecclesiæ esse tanquam eum qui ministrat? Quare meminerimus potius officiū nostri quam dignitatis. Neq; enim ad dominationem vocati sumus, sed ad opus. Nō immerito Hieronymus, vt pestē quan-

**Hierony.** dam fugiēdos Clericos ait, qui à speluncis domorum paternarum abstracti, & post in ecclesia sublimati, ac sacerdotijs dītati, vanæ gloriæ & superbiæ stimulis effueruntur.

¶ Omnis luxus Clerico interdictus. CAP. XXIIII.

**Hieron. in Mich. c. 2.** Eatus Hieronymus ecclesiæ præfetus, qui luxu ac deliciis affluunt, Micheam describere afferit, quod eiendi

**Matth. 22.** sunt de spatiois domibus, lautisq; conuiuijs, & multo labore coquiliis equis, in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium. Vnde quidem de altario sacerdoti licet, luxuriari non permittitur. A crapula itaq; & ebrietate, à copotationibus illis ad haustus aquales, à luxu, ab alea, ab immoderatis sumptibus & comedationibus Concilium generale Clericos reuocat viuēs, sequutum veteris testamenti instituti.

**Ex cōcil. cl. c. A cra pula.** tum, quo ministris tēpli vinū & sicera prohibebatur, ne ebrietate grauarentur corda eorum, & vt sensus eorum semper vigeret & esset tenuis. Et Apostolus ait: Nolite inebriari vino,

**Bphe. 5.** in quo est luxuria, sed impleamini spiritu sancto. Et iterum: Non in comedationibus & ebrietatib. & que sequuntur. Atq;

**Rom. 13.** alibi Solomon: Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicunq; his delectatur, non erit sapiens.

¶ Clerico non licere uel cauponę agere, uel tabernas, nisi necessitatis causa intrare. CAP. XXV.

**Ex concil. Agat. Lao dic. Caeth. vlt.** **C**um tanta honestas desiderabatur in clero, vt ne nuptialibus quidem conuiuijs ipsis interesset liceret, nec immisceri spectaculis ac cœtibus, vbi amatoria cātan-

tur, aut obsecnī motus corporis, choreis & saltationibus effeuntur, ne auditus & intuitus sacris mysteriis deputatus, turpium spectaculorum atq; verborum contagione pollueretur. Quid, si videtur ecclesia illa prisca Clericos nostri temporis

**Ex Cōcil. Viennen.** tabernarios, tabernisq; (quasi domos non haberent) noctu diuq; alligatos, quam execraretur facinus? Posthac ergo, non solū nullus ex clero sordidissimū cauponem aut tabernarium

agat,

agit, sed ne ad tabernas quidem nisi necessitatis causa diuer-  
tat: alioqui pœnæ canonice imminent ei, qui ordini suo hanc  
ignominiosam notam inurere tentauerit.

**H**abitus, seu exterioris corporis cultus mo-  
destia, à clericis exigitur. C A P . X X V I .

**B**EATISSIMUS Paulus habitus modestiam & in mulieribus 1. Tim. 2.  
desiderat, quem vult verecundum esse, non intortis cri-  
nib. aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod  
decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Iti-  
dem Apo<sup>c</sup>olus Petrus eas commendat, quarum non sit extrin- 1. Pet. 3.  
secus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vesti-  
mentorum cultus, sed qui absconditus est cordis homo in in-  
corruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspe-  
ctu dei locuples. Quam turpis ergo putanda est in clericis tam  
to gradu sublimioribus deformissima illa ac frequentissima  
noltræ tépestatis habituum variatio, quam he infirmiori qui-  
dem vasculo Apostolorum principes permittendam dux-  
runt? Ex veste apud homines sanctimonix opinionem aucu-  
pari prohibuit Christus, qui in omnibus operibus nostris, id Matth. 23.  
quod intus est, primum respicit, mundarique iubet, deinde  
quod deforis est. Vx illud horrendum pharisæis hypocritis  
interminans, qui vt videretur ab hominibus iusti, dilatabant,  
phylacteria sua, & magnificabat fimbrias, cum essent intus ple-  
ni rapina & immunditia. Interim tamen euangelium non te- Matth. 20.  
merè vestimentum Ioannis Baptistæ (quod illus professioni  
ac menti respondebat) de pilis camelorum contextum cele-  
brat, ac ipse Christus vestium mollitiem ac lenitatem auersa-  
tur: Ecce (inquiens) qui mollibus vestiuntur, in domibus re- Matth. 11.  
gum sunt. Quæ omnia huc spectant, vt velimus clericos pre-  
ter indicata consuram, vestes quoq; suo ordini cōgruentes de- Ex cōcil.  
ferre, quicmadmodum olim generali Concilio cautum est. Pg general-c.  
der siquidem nos, cum videmus prodire clericos perinde atq;  
seculi milites amictos, vel qui sint vt fœmina compti. Itidem cler. de vi  
pannoli clerici ac vestibus laceri displicet. Neq; enim affecta- Hierony.  
te sordes, aut exquisitæ deliciæ laudem parinnt.

**M**ALI exēpli est, sacerdotē se uenditare in Capel-  
lanū delicato laico aut mulierculæ. c. x x v i i .

Agna eorū leuitas est, in magnam cleri ignominiam

redundans, qui se laicis atque adeò delicatis fœminis,

b 5

sacerdos nō  
dōr ēē negoc  
tor, seu lour  
tor, nec cappe  
ang feminis  
ouu laicor

**Hierony.** ventris causa, in Capellanos (vt appellant) atque anteambulones venditant. Qui enim debebant esse gregis duces, rediguntur in caudam, & sordidissimis quibusque negotijs alligantur. Proh nefas.

¶ Suspecta mulierum cohabitatio clericis interdicta. CAP. XXXIII.

Ex cōcil.  
Niceno  
Ex cōcil.  
Mogunt.

**N**iceno Concilio, neque Episcopo, neque presbytero, neque diacono, neq; vlli clericorum omnino habere secum mulierem extraneam permittitur, nisi fortè mater, aut soror, aut auia vel amita, vel matertera sit. Nos (si tamen hæc tempora tantam seueritatem pati non videntur) saltem suspectam cohabitationem prohibemus.

¶ Auaritia in clero execrabilis. CAP. XXIX.

Ezech. 7.  
Hierony.  
ad Rust.  
Matth. 6.  
I. Tim. 6.

**E**x quo in ecclesia Dei auaritia creuit, perij lex de sacerdote & visio de propheta, quemadmodum diuus Hieronymus ad Rusticum Narboné ait. Nec mirum quod nemo possit seruire Deo & mammonæ: aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit: aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, quisque secundum suæ vocationis rationem, his contenti simus.

¶ Honesto artificio uiictum querere  
clericu licet. CAP. XXX.

Ex cōcil.  
Carthagi-  
cap. cler.  
visti. 91.  
dist.  
Acto. 19.  
Ephes. 4.  
I. Corin. 4

**Q**uibus non suppetit ex sacerdotio, honesto artificio uiictum querant, sequuti dini Pauli exemplum. Sic tamen, ne sordidam aliquam artem sacerdotio ignominiosam exerceant.

¶ Clerici ne mercatores sint, multo minus  
foeneratores. CAP. XXXI.

2. Tim. 2.  
Ex cōcil.  
Mog. c. i.  
ne cle. ve.  
mon. c. so.  
eod. tit.

**N**emo militans deo implicet se negotijs secularibus, vt ei placeat cui se probauit. Quare multa prouidentia olim vetitum est, ne clericu vel monachi, mercatores (tacemus foeneratores) sint lucri causa.

¶ Damnantur clerici superstitionis, scurræ, cu-  
riosi ac leuiculi. CAP. XXXII.

In concil.  
Agat. 7.  
quæ singu-  
lare de ex-  
cessu præl.

**R**periuntur qui superstitioni, diuinationibusque ac sortibus dediti sunt, quos damnamus. Sunt qui scurras in cōuiuijs diuitum ac potentius agunt, qui cum maleficiint, gloriātur & exultant in rebus pessimis, qui digni non sunt